開 催 趣 意 書

（募金）

第 34 回日本聴神経腫瘍研究会

後援：公益財団法人 日本脳神経財団

ご挨拶

謹啓 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 この度、第34回日本聴神経腫瘍研究会を2025年6月20日（金）に出島メッセ長崎(長崎市)

にて、長崎大学脳神経外科主催で開催される第37回日本頭蓋底外科学会開催に併せて

主催させていただくことになりました。現在日本医科大学脳神経外科の教室員及び東京労

災病院職員一同鋭意準備を進めているところでございます。

日本聴神経腫瘍研究会は、非常に治療の困難な腫瘍の一つである聴神経腫瘍に対して、

脳神経外科、耳鼻咽喉科、形成外科などが力を集結して対応する外科力・科学力を高める

ために発展してきた研究会です。

近年は様々な治療法や基腫瘍の発生因子などの研究が進んできていますが、特に両側

聴神経腫瘍を基本疾患とする、神経線維腫症2型の対応は極めて困難です。そこで今回の

研究会のテーマを「聴神経腫瘍と神経線維腫症2型の科学と実践」とさせていただきました。

治療に必要な集学的知識を結集し、さらに技術的側面の教育を含めたこれまでにない学び

を実現できる学術集会とするように教室員一同努力をしてゆく所存です。

 研究会の運営には研究会参加費のみで費用を支弁するのが困難な状態です。誠に恐縮

ではございますが、本会の趣旨をご理解の上、研究会開催へのご支援を引き続きお願いで

きれば幸いでございます。何卒よろしくお願い申し上げます。

 末筆ながら益々のご繁栄をお祈り申し上げます。

 謹白

 2024 年 8 月吉日

第34回日本聴神経腫瘍研究会

会 長  森田 明夫

東京労災病院 院長

副会長  村井 保夫

日本医科大学 脳神経外科 大学院教授

- 1 -

開 催 概 要

１．会議の名称 第 34 回日本聴神経腫瘍研究会

２．会議の主催者 第 34 回日本聴神経腫瘍研究会

３．会 長   森田 明夫（東京労災病院 院長）

４．後 援 公益財団法人 日本脳神経財団

５．会 期 2025 年 6 月 20 日（金）

６．開催場所 出島メッセ長崎

  〒850-0058 長崎県長崎市尾上町 4-1

７．本学会に関するお問合せ

 事務局 第 34 回日本聴神経腫瘍研究会 事務局

  〒113-8603 東京都文京区千駄木 1−1−5

  日本医科大学 脳神経外科内

  担当： 亦野 文宏

  TEL： 03-3822−2131 FAX: 03-5685-0986

８．組織委員

会長 森田 明夫（東京労災病院 院長）

副会長 村井 保夫（日本医科大学脳神経外科・大学院教授）

事務局長 亦野 文宏（日本医科大学脳神経外科・講師）

９．概要・プログラム

1）学会テーマ：聴神経腫瘍と神経線維腫症２型の科学と実践

2）会議の内容：特別講演、シンポジウム、一般演題、医療機器・企業展示 他

3）日程表：

4）参加予定者：約 100 名

 AM PM

6/20（金）

開会式

シンポジウム

一般演題

医療機器・企業展示

ランチョンセミナー

特別講演

シンポジウム、一般演題

閉会式

医療機器・企業展示

- 2 -

１０.諸経費の概算

<収入>

項目 金額

Ⅰ.  参加費 ¥650,000

Ⅱ.  スポンサ-ドセミナ-共催費 ¥1,650,000

Ⅲ.  展示出展料 ¥500,000

Ⅳ.  広告料 ¥850,000

V .  寄付金 ¥1,000,000

合計 ¥4,650,000

<支出>

項目 金額

Ⅰ. 学会準備費

1. 事務局運営費 ¥550,000

2. 通信費 ¥10,000

3. 印刷物・制作費 ¥1,250,000

4. 郵送・発送費 ¥50,000

5. ホームページ・登録データ管理費 ¥500,000

6. 消耗品費 ¥10,000

小計 ¥2,370,000

Ⅱ. 学会運営費

1. 会場借上費 ¥420,000

2. 会場設営費 ¥350,000

3. 機器借上費 ¥400,000

4. スタッフ要員費 ¥400,000

5. 運営諸経費 ¥400,000

6. 招聘費 ¥200,000

7. 飲料費 ¥110,000

小計 ¥2,280,000

総計 ¥4,650,000

- 3 -

寄 付 金 募 集 要 項

1. 募金の名称 公益財団法人日本脳神経財団学術集会助成事業

2. 募金目標額 1,000,000 円

3. 募金の期間 2024 年 9 月 1 日～2025 年 6 月 30 日

4. 寄付金の使途 公益財団法人日本脳神経財団学術集会助成事業に充当します。

5. 寄付金責任者 公益財団法人 日本脳神経財団  理事長 寺本 明

6. 寄付金申込先ならびに払込口座

〒102-0074

東京都千代田区九段南３－５－６ スマイルビル３Ｆ

公益財団法人 日本脳神経財団

TEL 03-3262-8786  FAX 03-3262-8858

銀 行 名：三井住友銀行 上野支店（店番：７７９）

口座番号：普通預金  ６５４０３９５

口 座 名：公益財団法人日本脳神経財団

（コウエキザイダンホウジン ニホンノウシンケイザイダン）

7. 寄付申込書について

 添付の寄付申込書に必要事項をご記入のうえ財団宛にご返送下さい。

 領収書並びお礼状・公益認定書（写）を送付いたします。

  ※寄付申込書をお送りいただけませんと、税の優遇措置申請のための領収書・公益認定書

（写）をお送りすることができません。郵送あるいはファックスにて財団宛にご返送くださいますよ

うお願いいたします。

8. 寄付金の管理方法

公益財団法人日本脳神経財団の会計規則により管理します。

9. 免税措置

公益財団法人日本脳神経財団は本財団の公益性が顕著であると認められ、平成２３年１１月１

日、公益財団法人として認定されました。

当財団への寄付金は税制の優遇措置を受けることが出来ます。